GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Gerência de Gestão de Pessoas - Processo de Contratação Temporária para Função de Magistério da Carreira de Professor de Educação Superior

Processo SEI nº 2350.01.0000475/2025-78

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA FUNÇÃO DE MAGISTÉRIO DA
CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS –

UEMG – ANO DE 2025.

EDITAL Nº 01/2025 – UNIDADE ACADÊMICA DE PASSOS

O Vice-Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA as seguintes alterações no Edital:

1.  As vagas relacionadas no quadro abaixo, constantes no Item 1.1 do Edital, passam a vigorar com a seguinte redação:

IDENTIFICAÇÃO
DA VAGA

ÁREA DE
COMPETÊNCIA CURSO(S) SEMESTRE DISCIPLINA(S) TURNO¹

TOTAL
DE

VAGAS

FORMAÇÃO ACADÊMICA
EXIGIDA² JORNADA

DE
TRABALOGRADUAÇÃO PÓS-

GRADUAÇÃO

21
Administração /
Controladoria e

Finanças

Administração
(Matutino)

1º

Matemática
Financeira

M/T/N 1

Administração
ou

Controladoria e
Finanças

Administração,
Finanças ou
áreas afins

30h

Administração
(Noturno)

Matemática
Financeira

Tecnologia em
Gestão Comercial

Liderança e
Técnicas de
negociação

Tecnologia em
Gestão Comercial

Matemática
Financeira

Ciências Contábeis

2º

Matemática
Financeira

Tecnologia em
Gestão Comercial

Fundamentos da
Estatística

Administração
(Noturno)

Atividades
Complem.

Extensão (ACE
´s) IV

Administração
(Matutino)

Gestão
Estratégica
Corporativa

Administração
(Noturno)

Gestão
Estratégica
Corporativa

Engenharia de
Produção (integral)

Engenharia
Econômica e
Análise de

Investimentos

53

Engenharia Civil /
Engenharia de
Segurança do

Trabalho

Engenharia Civil
(Noturno)

1º

Avaliações e
Perícias

M/T/N 1

Engenharia
Civil ou

Engenharia de
Segurança do
Trabalho ou

Engenharia de
Produção

Engenharia ou
Segurança do

Trabalho
30h

Engenharia Civil
(Integral)

Avaliações e
Perícias

Engenharia Civil
(Noturno)

Direito e
Legislação
Aplicado à
Engenharia

Engenharia Civil
(Integral)

Direito e
Legislação
Aplicado à
Engenharia

Engenharia de
Produção

Engenharia de
Segurança

Engenharia de
Produção

Ergonomia e
Qualidade de

vida no trabalho

Engenharia
Ambiental

Ergonomia e
Segurança no

Trabalho
Engenharia de

Produção
Atividades de
Extensão III

Engenharia
Agronômica

Avaliações e
Perícias

Engenharia
Ambiental

Perícia
Ambiental

Engenharia de
Produção

Engenharia de
Sustentabilidade

I - Gestão
Ambiental

Edital Retificação nº 01 (106093576)         SEI 2350.01.0000475/2025-78 / pg. 1

Engenharia Civil
(Noturno)

2º Engenharia de
Segurança

Engenharia Civil
(Integral)

Engenharia de
Segurança

Tecnologia em
Gestão Comercial

Gestão ambiental
e

responsabilidade
social

74 Licenciatura em
Matemática

Matemática

1º

Desenho
Geométrico e

Geometria
Descritiva

M/T/N 1 Licenciatura em
Matemática

Educação ou
Ciências Exatas

áreas afins
30h

Física

Conceitos
Matemáticos
Aplicados à

Física

Física
Geometria
Analítica e

Vetores
Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Geometria
Analítica e

Álgebra Linear

Engenharia Civil
(Noturno)

Geometria
Analítica e

Álgebra Linear

Arquitetura e
Urbanismo

2º

Geometria
Analítica

Aplicada à
Arquitetura

Engenharia de
Produção

Geometria
Analítica e

Álgebra Linear

Matemática
Geometria
Analítica e

Vetores

Matemática Geometria
Espacial

75 Licenciatura em
Matemática

Engenharia
Agronômica

1º

Cálculo
Diferencial e

Integral I

M/T/N 1 Licenciatura em
Matemática

Educação ou
Ciências Exatas

áreas afins
30h

Engenharia Civil
(Integral)/Engenharia

de Produção

Cálculo
Diferencial e
Integral III

Engenharia Civil
(Integral)/Engenharia

de Produção

Cálculo
Diferencial e

Integral I
Ciências Biológicas

Bacharelado Matemática

Arquitetura e
Urbanismo

Matemática
Aplicada à
Arquitetura

Engenharia de
Produção/Engenharia

Civil (Integral)

Equações
diferenciais

Física

2º

Cálculo
Diferencial e

Integral I

Física
Cálculo

Diferencial e
Integral III

Matemática
Cálculo

Diferencial e
Integral I

Matemática
Cálculo

Diferencial e
Integral III

2. O item 1.2 Reserva de vagas PCD por Área de Competência passa vigorar com a seguinte redação:

1.2 Reserva de vagas PCD por Área de Competência

ÁREA DE COMPETÊNCIA TOTAL DE VAGAS VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Enfermagem 9 1

Administração 8 1
Direito 8 1

Engenharia Civil 8 1
Computação 6 1

Ciências Ambientais 5 1
Ciências Contábeis 4 1

Edital Retificação nº 01 (106093576)         SEI 2350.01.0000475/2025-78 / pg. 2

Educação 4 1

Serviço Social 4 1
Comunicação Social 3 1*

Design de Moda 3 1*
Física 3 1*

Publicidade e Propaganda 3 1*
Engenharia de Produção 3 -*

Estética e Cosmética 3 -*
Jornalismo 3 -*

Licenciatura em Matemática 3 -*
Arquitetura e Urbanismo 2 -

Biomedicina 2 -
Ciências Agrárias 2 -

Farmácia 2 -
História 2 -
Letras 2 -

Licenciatura em Física 2 -
Matemática 2 -

Química 2 -
Administração / Controladoria e Finanças 1 -

Anatomia Humana 1 -
Arquitetura e Urbanismo e Engenharia Civil 1 -

Atenção Primária à Saúde e Saúde da Família 1 -
Biologia Celular 1 -

Botânica 1 -
Ciências Sociais 1 -

Ecologia 1 -
Economia 1 -

Educação Física 1 -
Embriologia 1 -

Enfermagem em Emergências e Urgências 1 -
Enfermagem Estética 1 -

Engenharia Civil / Engenharia de Segurança do Trabalho / Engenharia de
Produção

1 -

Engenharia Elétrica 1 -
Estatística 1 -
Filosofia 1 -

Genética e Biologia Molecular 1 -
Libras 1 -

Morfologia 1 -
Nutrição 1 -

Parasitologia 1 -
Patologia 1 -
Psicologia 1 -
Zoologia 1 -
TOTAL 123 13

ÁREA DE COMPETÊNCIA TOTAL DE VAGAS VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

* Sorteio realizado em situação de empate, de acordo com o Item 2.4.5 do Edital.

Belo Horizonte - MG.

Thiago Torres Costa Pereira
Vice-Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Vinícius de Abreu Dávila , Vice-Diretor, em 24/01/2025, às 12:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Paloma Satierf Brito Américo , Gerente, em 24/01/2025, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Rafael Maia Nogueira, Superintendente, em 24/01/2025, às 12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Thiago Torres Costa Pereira , Vice-Reitor, em 24/01/2025, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Edital Retificação nº 01 (106093576)         SEI 2350.01.0000475/2025-78 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 106093576 e o código CRC CF16E514.

Referência: Processo nº 2350.01.0000475/2025-78 SEI nº 106093576

Edital Retificação nº 01 (106093576)         SEI 2350.01.0000475/2025-78 / pg. 4

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Retificação nº 01 (106093576)